Российская Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕМИДОВСКОЕ ( СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.09.2013

№  82
Об организации обучения населения

в области гражданской обороны и

 защиты от чрезвычайных ситуаций

 природного и техногенного характера

 и пожарной безопасности
Во исполнение требований Федеральных законов от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",                                   п о с т а н о в л я ю:
1. Организовать подготовку всех категорий населения муниципального образования Демидовское в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее в области ГОЧС) в рамках единой системы подготовки населения в области ГОЧС в соответствии с требованиями постановлений Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 г. № 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 2 ноября 2000 г. № 841 "Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны", от 15 августа 2006 г. № 501 "О внесении изменений в Положение об организации обучения населения в области гражданской обороны, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. N 841" по соответствующим категориям.
2. Организовать подготовку руководящего состава муниципального образования Демидовское в области ГОЧС в соответствии с планами комплектования ГБУ ДО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Владимирской области» и  курсов ГО.

3. Обучение руководителей формирований организовать в ГБУ ДО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Владимирской области» и  курсах ГО, личного состава формирований в ходе проведения занятий  по месту его работы, а также в ходе учений и тренировок.
4. Обучение работников организаций в области ГОЧС организовать по месту работы согласно рекомендуемым программам и самостоятельного изучения порядка действий в чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках.

5. Обучение неработающего населения осуществлять путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, привлечения на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельного изучения пособий и памяток, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

6. Обучение учащихся образовательных учреждений осуществлять в ходе проведения занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности", а также в ходе проведения учений, тренировок, соревнований «Школа безопасности» и «Юный спасатель».

7. Уполномоченному на решение задач в области ГОЧС муниципального образования:

обеспечить разработку и своевременное утверждение основных организационных документов;

разработать и утвердить Программу обучения должностных лиц муниципального образования в области ГОЧС в соответствии с примерной программой, утвержденной распоряжением Губернатора Владимирской области от 06.06.2007 № 383-р;
уточнить перечень должностных лиц, специалистов ГОЧС  муниципального образования и принимать меры по своевременному   (1 раз в 5 лет) повышению их квалификации;

обеспечить выполнение плана комплектования ГБУ ДО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Владимирской области»  курсов ГО;

осуществлять методическое руководство и контроль за обучением работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории муниципального образования;

организовать обучение неработающего населения;
организовать и обеспечить участие всех категорий населения в командно-штабных, тактико-специальных учениях и тренировках;

в целях организации обучения сотрудников администрации муниципального образования Демидовское:

создать учебные группы для проведения занятий с сотрудниками и личным составом НАСФ;
утвердить состав учебных групп и руководителей занятий (личный состав НАСФ, личный состав не входящий в НАСФ);

утвердить темы занятий для сотрудников и личного состава НАСФ;

завести журналы учёта занятий на каждую учебную группу;

утвердить расписание занятий на учебный год на каждую учебную группу;

разработать и утвердить конспекты по обучению сотрудников и личного состава НАСФ на каждую учебную группу;

организовать подготовку учебно-материальной базы (учебные классы, уголки ГО, приборы, стенды, плакаты) для проведения занятий;

занятия планировать и проводить в рабочее время с отражением результатов в журнале учета занятий.

8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава

 муниципального образования                                                             В.И. Панин